宁国市创建一流营商环境工作领导小组

办公室关于印发 2023 年宁国“企业家日”

系列活动方案的通知

各乡、镇、街道，市直各单位：

经市委、市政府研究同意，现将《2023 年宁国“企业

家日”系列活动方案》 印发给你们，请认真贯彻执行。

宁国市创建一流营商环境工作领导小组办公室

2023 年 11 月 6 日

2023 年宁国“企业家日” 系列活动方案

宣城市委、市政府将宣城市“企业家日”调整至每年的

11 月 1 日，为贯彻落实宣城市委、市政府部署要求，进一步

弘扬企业家 精神，全面推进宁国经济高质量发展。经研究，

定于 2023 年 11 月开展宁国“企业家日” 系列活动，具体

方案如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻新发展理念，通过开展宁国“企业家日”活动，进一步提

升服务质效， 提振市场主体发展信心，将“ 企业家日”活

动打造成“ 政府高效服务、企业积极参与、政企良性互动、

助推高质量发展”的特色品牌。

二、活动时间、内容

（ 一）举办新闻发布会（2023 年 11 月 1 日）。举办宁

国“企业家日” 新闻发布会，通报 2023 年宁国“ 企业家

日”系列活动有关安排、前三季度全市经济运行等情况，并

开展惠企政策解读， 向全社会传递致敬企业家、关心企业

家、支持企业发展的强烈信号， 提振企业发展信心。（牵头

单位： 宣传部、经信局，责任单位：政府办〔营商办〕 ）、

统计局）；

（ 二）开展市级领导“上门办公”（2023 年 11 月）。结

合打造 “徽常满意 · 在宁舒心”服务品牌、“企业出题、

政府答题” 等活动， 各市级领导围绕联系重点企业开展

“ 上门办公” 活动，会同相关部门深入企业，及时了解企

业需求，主动协调解决企业在发展中遇到的难题，用心用情

全力帮扶企业，全力纾困解难，持续深化为 企服务，为企

业家干事创业创造良好环境。（牵头单位：各市级领导所在

单位，责任单位：市直有关单位）

（三）召开系列政企恳谈会（2023 年 11 月）。围绕全市

主导产业及企业家队伍，召开青年企业家、 电商产业等主

题政企恳谈会，邀请来自各行业、类型的企业家参与互动交

流，通过现场 听取意见，解决企业困难诉求，进一步畅通

政企沟通渠道，增强 企业的话语权、建议权， 以有力的行

动构建亲清政商关系，建设市场化、法治化、国际化一流营

商环境。（牵头单位： 恳谈会主题所涉单位，责任单位：市

直有关单位）

（四）开展集中宣传（2023 年 11 月）。通过电视、 网

络等 渠道，精心策划选题，全方位、多层次、立体式宣传

报道我市优 质企业发展历程，优秀企业家典型事迹，提高

“ 企业家日” 的知晓 度和影响力，塑造一批政治可靠、

干事创业、社会责任感强的企 业家形象，为企业家成长宣

传造势、加油鼓劲，为企业发展纾困解难、保驾护航。（牵

头单位： 宣传部，责任单位：市直有关单位）

三、工作要求

（一）加强组织领导。各牵头单位要高度重视“ 企业

家日”系列活动，根据任务分工，进一步细化工作方案，精

心做好组织筹备工作，在 11 月 30 日前完成各项活动，确保

系列活动取得实效。

（二）浓厚活动氛围。各牵头单位要加强对“ 企业家

日” 活动和优质企业发展历程、优秀企业家典型事迹等先

进典型的宣传报道，在全社会形成关心、支持、帮扶企业家

健康成长和企业高质量发展的良好氛围。

（三）强化信息反馈。各牵头单位要认真总结活动经验，

及时对活动开展情况进行收集整理，并于 12 月 1 日前将“企

业家日”活动开展情况报送至市政府办（营商办）。